
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE, CEP: 53900-000 

CNPJ: 09.680.315/0001-00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 
 

 
 

PORTARIA GP Nº 114/2024 
 
 

                   O Senhor PAULO BATISTA ANDRADE, Prefeito Municipal da Ilha de 

Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, face o que 

dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e atendendo solicitação 

constante do Ofício Nº 005/2024, da Secretaria de Políticas Sociais da Prefeitura 

Municipal da Ilha de Itamaracá, 

 

                 RESOLVE:  

 

                  Art. 1º. NOMEAR os Representantes do Poder Executivo Municipal e 

Representante da Sociedade Civil, a seguir relacionados, na condição de Presidente, 

Vice-Presidente, Secretária Executiva, Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de 

Assistência Social – CMAS, para o mandato de 04 (quatro) anos, do Município da Ilha 

de Itamaracá:   

 

 Presidente: Maria Bernadete Menezes de Farias Gomes  

 Vice-Presidente:  Maurício Domingos Policarpo  

 Secretária Executiva: Ana Paula Bezerra dos Santos Pasquini 

 

Representantes do Poder Executivo Municipal 

 

 Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Dilma Maria Pereira Vasconcelos 

Suplente: Rejane Barbosa da Silva 

 

 Secretaria Municipal de Politicas Sociais 

Titular:  Andreia Bezerra da Silva  

Suplente:  Maria Bernadete Menezes de Farias Gomes 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE, CEP: 53900-000 

CNPJ: 09.680.315/0001-00 

 

 

 

 Secretaria Municipal de Saúde 

Titular:  Fabilania Maria de Alcantara Oliveira 

Suplente:  Maria Eduarda de Souza Aragão 

 

 Secretaria Municipal da Mulher 

Titular: Mauricéa Muniz Feitosa Cysneiros 

Suplente:  Jessica Araújo da Silva 

 

 Secretaria Meio Ambiente, Pesca e Aquicultura 

Titular: Layane Maria Gomes de Lima 

Suplente:  Marcelo Santana Meireles 

 

Representantes da Sociedade Civil 

 

Representantes dos Prestadores de Serviços da Área 

Entidades Titulares: 

 Associação Assistencial do Renascer 

Titular:  Mauricio Domingos Policarpo 

Suplente: Joicilene Araújo da Silva 

 

 Associação SOS Mãos Amigas 

Titular:  Gicelio Diniz de Oliveira 

Suplente:  Adeildo Agnaldo da Silva 

 

 Associação Beneficente Viva + Jovens 

Titular: Francisco Antônio Ferreira Costa  

Suplente: Gleiciane Maria de Jesus Pereira Silva Costa  

 

Entidades Suplentes: 

 Associação de Moradores de Vila Velha 

Titular: José Francisco do Nascimento  



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE, CEP: 53900-000 

CNPJ: 09.680.315/0001-00 

 

 

Suplente: Abelardo Silva do Carmo 

 Associação Comunitária do Sossego 

Titular: Ivanice Lopes da Conceição 

Suplente: Janedalva Rafael dos Santos 

 

 Associação de Mulheres Rosa de Saron 

Titular: Andrea Verônica Vieira Lauria 

Suplente: Maria de Fátima Lagedo  

 

Representantes da Categoria Profissional 

Titular:  Vinicius Bezerra Ferreira Cavalcanti Mattoso 

Suplente: Simone Lucia de Albuquerque Pontes 

 

 Representantes dos Usuários 

Titular:  Keilla dos Santos Silva 

Suplente: Taciana Muniz de Almeida 

                    

                   Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, produzindo seus efeitos legais e 

financeiros retroativos a 18 de outubro de 2024. 

 

 

Ilha de Itamaracá, 24 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

PAULO BATISTA ANDRADE  

Prefeito Municipal 


